
106  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

nº 022/2021, DECLARANDO COMO VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA 
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 703755
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/597241
2. Licitação nº: 022/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 13/09/2021
5. Data da Homologação: 13/09/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE DRENAGEM PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Ron-
don, neste Estado,
7. Empresa vencedora adjudicada: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CNPJ: 08.645.489/0001-60 com o 
valor de R$ 2.462.722,56 (Dois milhões quatrocentos e sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos).
Belém/PA, 13 de setembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 703747
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO JADER BARBALHO no Município de Santarém 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao 
Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 014/2021 mantendo a sua decisão. A CPL no uso de suas 
atribuições convoca as empresas HABILITADAS abaixo, para abertura das 
propostas de preços, a acontecer no dia 15 de setembro de 2021 as 10:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº 
03.701.380/0001-80 - HABILITADA
2 – CONSÓRCIO ARENA SANTARÉM - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA 
– CNPJ nº 49.437.809/0001-74 e MRM CONSTRUTORA LTDA – CNPJ nº 
13.578.869/0001-60 - HABILITADA
Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 703763
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global” cujo objeto é a Prestação de Serviços de Engenha-
ria de Custos para produzir e manter atualizado um banco de dados de 
composições de custo de serviços de manutenção e operação de redes de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário da COSANPA, no estado 
do Pará, tudo conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência nº DO/012/2021 (Anexo I) e seus Apêndices, 
partes integrantes e indissociáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 27 de Setembro de 2021, às 09 horas (nove horas), horário de Brasí-
lia no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na inter-
net, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2021.

André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 703318
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 028/2021 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Nº 028/2021, tendo critério de Julgamento o tipo “Menor 
Preço” cujo objeto é fornecimento de materiais de uso em serviços de roça-
gem e capina para aplicação nos setores e unidades da COSANPA, localizados 
nos municípios de Belém, Ananindeua, Marituba e Castanhal/PA, conforme as 
especificações constantes no Termo de Referência nº DPL/019/2021, parte 
integrante e indissociável do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 29 de 
setembro de 2021, às 09 horas (nove horas), horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.com-
praspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 13 de setembro de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 703752
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 04/2021.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 03 (três) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$68.793,12 (sessenta e oito mil e setecentos e noventa e 
três reais e doze centavos)
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 10/09/2021.
Cedente: Município de Breu Branco, CNPJ: 034.626.440/0001-70.
Ordenador: José Antonio de Angelis.

Protocolo: 703224
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 421 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/975204.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identida-
de Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/09/2021 a 07/10/2021, referente ao triênio de 
04/05/2013 a 03/05/2016.
II - Esta PORTARIA tem efeitos retroativos ao dia 08/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 13 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 703362
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1004091.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, matricula 57214839/1 ocu-
pante do cargo de motorista, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender 
despesas com viagem ao município de Bragança-PA, no período de 13/08 á 
15/09/2021, que irá conduzir o Secretário de Estado, a fim de dar apoio a 
implementação e operacionalização do polo científico do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Setembro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 703561
PORTARIA Nº 422 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/985519.
R E S O L V E:


